同政办综〔2018〕4号

同江市人民政府办公室

关于证明事项清理工作的通知
各乡（镇）政府，市政府直属各单位：

    为贯彻落实党中央、国务院关于减证便民、优化服务的部署要求，进一步提高公共服务质量,提升为民服务水平，按照《佳木斯市人民政府办公室关于印发佳木斯市证明事项清理工作方案的通知》（佳政办发〔2018〕20号）相关要求，现就证明事项清理工作通知如下：

一、工作任务
（一）对法律、行政法规、国务院部门规章和国务院部门规范性文件、省地方性法规、省政府规章、省政府及省直部门规范性文件设定的、在本行政区域内实施的证明事项进行梳理，根据我市实际，提出取消或者保留的建议。

（二）对依据佳木斯市地方性法规、政府规章和规范性文件及同江市政府和市直部门规范性文件自行设定的及《佳木斯市人民政府办公室关于保留和取消乡镇街道社区出具办事手续的通知》（佳政办综〔2017〕20号）和《关于公布佳木斯市保留乡镇 村 社区 证明事项清单的通知》（佳政办发〔2018〕8号）文件保留的证明事项进行清理，除地方性法规设定的外，一律取消。对地方性法规设定的证明事项，也要根据本次清理工作精神，逐一研究，逐项提出清理意见，尽可能予以取消。

二、清理原则
（一）坚持“谁主管、谁清理、谁负责”原则。各单位负责本单位要求相对人提供证明事项的清理工作，履行主体责任。市直各单位所属机构由市直各单位清理后一同上报，单位已撤销或者变更的由继续行使其职权的单位负责。

（二）坚持“六个一律”原则。各单位要结合本单位职责，对本单位实施的证明事项提出清理意见，坚持凡没有法律法规依据的一律取消，能通过个人现有证照来证明的一律取消，能采取申请人书面承诺方式解决的一律取消，能被其他材料涵盖或替代的一律取消，能通过政府部门内部核查和部门间核查或者网络核验的一律取消，开具单位无法调查核实的证明一律取消。对法律、法规设定的证明事项，本着尽可能取消的原则，逐项提出取消或保留的建议。

    三、工作安排

（一）国家、省设定证明事项清理。各乡（镇）政府、市直各单位负责本级政府和本单位对法律、行政法规、国务院部门规章和国务院部门规范性文件、省政府规章、省地方性法规、省政府及省直部门规范性文件设定的、在本行政区域内实施的证明事项进行梳理，提出保留或者取消建议。对于建议取消和保留的证明事项，要逐项列明设定依据、取消或保留理由、实施基本情况（包括年受理量、索要单位、开具单位）、相关部门意见等。清理建议及其电子版（报送形式见附件1）要于2018年8月8日前径送市政府法制办。

（二）佳市自设证明事项清理。省以下依据设定证明事项清理工作，由各乡（镇）政府、市直各单位，按照国家和本方案相关要求进行清理。清理工作情况及其电子版（原有证明基数、保留和取消情况，并附保留、取消证明事项目录）要于2018年9月15日前径送市政府法制办。

四、工作要求

各乡（镇）政府、各单位要严格按照“六个一律”标准对国家设定证明事项提出清理建议，坚持应清尽清。对自设证明事项，除地方性法规设定的外，一律取消。对地方性法规设定的证明事项，也要根据本次清理工作精神，逐一研究，尽可能予以取消。

法制办联系电话：2926042

邮箱：F2926042@163.com

附件：1.国家、省设定证明事项清理建议汇总表

      2.佳木斯市自设证明事项清理意见汇总表

同江市人民政府办公室

2018年8月7日

附件1

国家、省设定证明事项清理建议汇总表

填表单位：                                                  填表日期：     年   月   日

	序号
	事项名称
	设定依据（依据名称、文号、具体条款内容）
	实施基本情况

（年受理量、索要单位

开具单位）
	取消/保留

（理由）
	相关部门意见

附件2

佳木斯市自设证明事项清理意见汇总表

填表单位：                                                  填表日期：     年   月   日

	序号
	事项名称
	设定依据（依据名称、文号、具体条款内容）
	实施基本情况

（年受理量、索要单位

开具单位）
	取消/保留

（理由）
	相关部门意见

　同江市人民政府办公室　               2018年8月7日印发